
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, n.15 – 20146 Milano 

Milano, 17 gennaio 2025 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 10/2025 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 

 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile ad interim del controllo 

ed attestazione di regolarità contabile 

 

 

Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

 

Il Commissario Straordinario 
 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Proroga dell’incarico di Direttore del Dipartimento Socio - Sanitario. 

 

Il Commissario Straordinario, 

 

richiamata:  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale – ad 

esito della verifica straordinaria sulla situazione aziendale dell’ASP IMMeS e PAT (di seguito 

anche solo “Azienda” o “Ente”) effettuata dalla Giunta medesima con Deliberazione n. XII/295 del 

15.05.2023 – nel procedere allo scioglimento del Consiglio di Indirizzo dell’ASP IMMeS e PAT ai 

sensi dell’art. 15, co.5, della Legge Regionale n. 1/2003, si disponeva contestualmente la nomina, a 

decorrere dalla data di efficacia della Deliberazione stessa per un periodo di 6 mesi, rinnovabile ai 

sensi dell’art. 15, co.6, della Legge Regionale n. 1/2003, quale Commissario Straordinario dell’ASP 

IMMeS e PAT, il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca;  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024 con la quale è 

stato disposto il rinnovo per un periodo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 15 comma 6, della legge 

regionale n. 1/ 2003, dell’incarico del Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca quale Commissario 

Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT;  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 con la quale è 

stata disposta la proroga della nomina di Commissario Straordinario in capo al Prof. Avv. Francesco 

Paolo Tronca;  

 

letto l’art. 8 del Regolamento di Organizzazione e Contabilità che, tra l’altro, stabilisce che: “Il 

Direttore del Dipartimento Socio Sanitario è nominato dal Direttore Generale fra i dirigenti con 

incarico di direzione della struttura complessa aggregata nel medesimo dipartimento, rimanendo 

titolare della struttura complessa cui è preposto in conformità a quanto indicato dall’art. 17-bis del 

D.Lgs. 502/1992”; 

 

premesso che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 5/2023 del 09.10.2023 si è disposto 

di procedere, al fine di garantire la continuità della direzione del Dipartimento Socio Sanitario 

dell’Azienda e tenuto conto dell’importanza strategica e complessità della posizione ricoperta in 

considerazione delle specifiche competenze e delle responsabilità delle funzioni attribuite 



2 

conformemente a quanto disposto dall’art. 17-bis del D.L.gs n. 502/1992 e come richiamato all’art. 8 

del vigente “Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP” - la Dottoressa Sonia Baruffi 

(nata il 12/11/1963), attualmente Direttore UOC Riabilitazione 2, quale Direttore del Dipartimento 

Socio Sanitario dell’Azienda, in quanto maggiormente idonea alla posizione in considerazione delle 

specifiche competenze e dei requisiti esperienziali maturati e, ciò, con decorrenza dall’8/10/2023 e fino 

a tutta la durata del mandato del Commissario Straordinario; 

 

dato atto che con lo stesso provvedimento è stato disposto di riconoscere al Direttore del Dipartimento 

Socio Sanitario, quale indennità di Dipartimento, una maggiorazione annua pari al 50% della 

retribuzione di posizione connessa all’incarico calcolata sulla base dell’importo della retribuzione di 

posizione riferita all’area di contrattazione (Area Sanità) per un importo pari a 12.016,42 € a carico del 

Bilancio aziendale; 

 

richiamata la Determinazione TAI-RU n. 163 del 2 agosto 2021 con la quale si conferiva un incarico 

quinquennale di Direttore di Struttura Complessa alla Dottoressa Sonia Baruffi e successive 

Determinazione n. TAI-RU n. 63 del 15 marzo 2022 e Determinazione RU n. 1 del 2 maggio 2023; 

 

dato atto, altresì, che la Dottoressa Sonia Baruffi manterrà l’incarico di Direttore UOC Riabilitazione 2 

in scadenza il 31/08/2026; 

 

richiamato il Provvedimento del Commissario Straordinario n. 94 del 30.09.2024 con il quale si 

prorogava l’incarico della Dottoressa Sonia Baruffi fino a tutto il 31.12.2024, a parziale modifica del 

precedente provvedimento di nomina che disponeva l’incarico per tutta la durata del mandato del 

Commissario Straordinario; 

 

ritenuto in considerazione dell’attuale organizzazione aziendale di procedere alla conferma della 

nomina già in capo alla Dottoressa Sonia Baruffi alle medesime e già richiamate condizioni 

economiche e contrattuali, e fino al 31.03.2025, salvo revoca anticipata in considerazione di eventuali 

diversi assetti organizzativi che verranno a determinarsi e diverse esigenze organizzative; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario nella funzione di Direttore 

Generale;  

 

dato atto che con provvedimento Commissariale n. 7 del 16 gennaio 2025 è stato nominato il Dott. Ugo 

Ammannati, nelle more dell’espletamento della selezione per Dirigente Responsabile dell’Area di 

Programmazione Economico-Finanziaria dell’Ente, quale soggetto avente il compito di controllare ed 

attestare la regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 

lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera b) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 

 

attestata la legittimità dell’atto ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, con cui è 

stato nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario 

e di Rappresentante Legale dell’Azienda dei Servizi alla Persona istituti Milanesi Martinitt e Stelline e 

Pio Albergo Trivulzio, da ultimo prorogata con D.G.R. n. XII/2894 del 5.8.2024; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1. di formalizzare la proroga dell’incarico, al fine di garantire la continuità della direzione del 

Dipartimento Socio Sanitario dell’Azienda e tenuto conto dell’importanza strategica e complessità 



3 

della posizione ricoperta in considerazione delle specifiche competenze e delle responsabilità delle 

funzioni attribuite conformemente a quanto disposto dall’art. 17-bis del D.L.gs n. 502/1992 e 

come richiamato all’art. 8 del vigente ʺRegolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP”, 

alla Dottoressa Sonia Baruffi fino al 31.03.2025, salvo revoca anticipata in considerazione di 

eventuali diversi assetti organizzativi che verranno a determinarsi e diverse esigenze 

organizzative; 

 

2. di riconoscere al Direttore del Dipartimento Socio Sanitario, quale indennità di Dipartimento, una 

maggiorazione annua pari al 50% della retribuzione di posizione connessa all’incarico calcolata 

sulla base dell’importo della retribuzione di posizione riferita all’area di contrattazione (Area 

Sanità) per un importo pari a 12.016,42 € a carico del Bilancio aziendale; 

 

3. di dare atto che la Dottoressa Sonia Baruffi manterrà l’incarico di Direttore UOC Riabilitazione 2 

in scadenza il 31/08/2026; 

 

4. di dare atto, infine, che l’onere del presente provvedimento, sarà finanziato nell’ambito delle 

previsioni del Bilancio 2025 come da annotazione dell’Area di Programmazione Economico 

Finanziaria (conto Co.Ge e Bdg diversi/2025). 

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca)  

 

 

 

 
Per il visto di regolarità contabile 

 (Dott. Ugo Ammannati) 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


